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                        D   E   C   I   Z   I   E    nr. 78/10/27.01.2014 

privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dna .......  inregistrata la 
DGRFP-Timisoara sub nr.  

 . 
   Serviciul  Solutionarea contestatiilor al  DGRFP-Timisoara a fost sesizat 
de AJFPM Timis prin adresa nr.   inregistrata la DGRFP Timisoara sub nr.   cu 
privire la contestatia formulata de dna ......., CNP  , cu domiciliul in loc. 
Timisoara,  . 
            Contestatia a fost formulata in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din 
OG nr. 92/2003, republicata, este autentificata prin semnatura petentei si s-a 
depus impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. ....... intocmita de catre 
organele fiscale din cadrul AJFP Timis.   
           Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul 
IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse 
prin actele de control sau impunere intocmite de organele Ministerului 
Finantelor Publice; DGRFP Timisoara prin Serviciul  Solutionarea contestatiilor 
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia. 

 
   I.  Dna ....... contesta  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite 
in urma corectiilor evidentei fiscale nr. ....... pe motivul ca la aceasta obligatie se 
afla in situatia de suprasolvire si nu datoreaza nici un fel de sume, nici debite, 
nici accesorii fiind cu toate platile la zi. 

  II. Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr. ....... a fost emisa ca urmare a preluarii datelor de 
la Casa de Asigurari de Sanatate Timis. 

   La soldul preluat la data de   de la CJAS Timis in suma de ...lei au fost 
calculate accesorii in suma de   lei, cele datorate de contribuabil fiind in suma de   
lei pe perioada  . 

 
III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile petentei, 

documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in 
perioada verificata, invocate de catre contestatoare si de catre organele fiscale, 
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serviciul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petenta contesta  Decizia 
de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei 
fiscale nr. ....... pentru diferenta in minus in suma de   lei. 

La data de   Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate Timis a transmis 
catre AFP Timisoara obligatiile fiscale datorate de catre petenta in suma de ...lei 
reprezentind contributii de asigurari de sanatate datorate de persoanele fizice 
care realizeaza venituri din activitati independente. 

In luna decembrie 2012 au fost afectuate corectii aferente soldului 
preluat la data de  , cu termene scadente ale obligatiilor fiscale principale la 
trimestru începând cu anul 2001, astfel; 
  

si o suprasolvire în   sumã de   lei; 
  
  

Prin Deciziile de referitoare la obligatiile de platã accesorii nr. ....... si 
nr. ....... s-au stabilit accesorii în sumã de   lei de la termenul de scadentã 
transmis si pânã la data de  . Ca urmare a modificãrii soldurilor transmise de 
Casa Judeteanã de Asigurãri de Sãnãtate Timis acestea au fost operate în 
evidenta fiscalã, si constau în scãderea obligatiilor fiscale principale aferente 
anilor 2001 - 2011, termenul scadent este   si adaugarea de debite cu termen 
scadent   si   aferente deciziei de impunere pe anul 2012. De la data de   cind 
a fost preluat soldul de la CJAS Timis si pina la data de   petenta a efectuat plati 
in suma de   lei care au stins obligatiile fiscale restante astfel ca accesoriile 
datorate sunt in suma de   lei calculate pe perioada  . 

Prin  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr. ....... a fost corectata evidenta fiscala a petentei in 
sensul ca au fost scazute accesoriile in suma de ...lei calculate si nedatorate de 
petenta la sursa contributii de asigurari de sanatate datorate de persoanele fizice 
care realizeaza venituri din activitati independente, astfel ca sunt datorate doar 
accesoriile in suma de lei. 

Referitor la afirmatia petentei ca nu datoreaza nici un fel de sume, nici 
debite, nici majorari asa cum se precizeaza in adresa CJAS Timis nr. facem 
precizarea ca prin Protocolul cadru de predare -primire a informatiilor privind 
contributiile sociale se precizeaza ca organele componente ale CNAS vor  preda 
organelor fiscale competente ale ANAF situatia soldurilor contributiilor stabilite 
pina la data de 30 iunie 2012 si neincasate pina la aceeasi data. 

In cazul in care exista modificari ale soldului existent la data de 30 iunie 
2012, organele competente ale CNAS vor transmite periodic, pe cale 
electronica, informatii privind corectarea si actualizarea contributiilor sociale 
datorate de persoanele  fizice catre organele fiscale competente ale ANAF.   

Intrucit creantele reprezentind contributiile sociale de sanatate, au 
scadenta inainte de 30 iunie 2012 in vederea clarificarii situatiei este necesar ca  
CJAS Timis sa transmita organului fiscal, pe cale electronica, corectiile 
efectuate. Avind in vedere cele precizate  se impune respingerea ca neintemeiata 
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a contestatiei formulate impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile 
fiscale stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr. ....... pentru accesorii in 
suma de ....... lei. 
          Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205, 
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind 
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele 
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                         
 
                 D     E     C     I     D    E : 
  
- respingerea contestatiei formulata de petenta impotriva Deciziei de impunere 
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiei evidentei fiscale nr. ....... 
pentru accesorii in suma de ....... lei, ca neintemeiata. 

- prezenta decizie se comunica la : 
- Dna .......                                                
- AJFP Timis 

  Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.  
 
 
                             DIRECTOR  GENERAL           
                      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


